(1) II-II, q. 183, a. 1. ob. 1. Status enim a stando dicitur. Sed stare dicitur aliquis ratione rectitudinis... ob. 2.

Nomen status videtur importare immobilitatem, secundum illud 1 ad Cor. XV. 58: "Stabiles estote et immobiles."... ob. 3. Nomen status videtur ad quandam altitudinem pertinere, nam ex hoc aliquis stat quod in altum erigitur... c. Est enim naturale homini ut caput eius in superiore tendat, et pedes in terra firmentur, et cetera membra media convenienti ordine disponantur; quod quidem non accidit si homo iaceat vel sedeat vel accumbat, sed solum quando erectus stat. Nec rursus stare dicitur si moveat, sed quando quiescit... ad I. Nec etiam homines stare dicuntur, quantumcumque sint recti, nisi quiescant... ad 2. immobilitas non sufficit ad rationem status. Nam etiam sedens vel iacens quiescit, qui tamen non dicitur stare.

さて *stare* の特殊の用法は、この語の意味要因としての直立性と不動性とが、それぞれ獨自の方向に發展したものと解することができる。然しつづれの場合にも、「立ち上る」動作ではなく、「立つて居る」状態を示すという、この語の根本的性格は失われて居ない。以下にその數例を概観する。

(b) 第一部三論題一項に、イザヤ書第三章一三節の「主は裁きの爲に立ち給う」という句を説明して、「神が立つ者といわれるのは、逆うすべての者を平げる強さの故である」といわれて居る。このように「立つ」はその恒常不動性から強さを象徴するに到る。

(c) 同第一八論題一項異論解答三に於て、たえず流れて居る水が「生ける水」(aqueae vivae)といわれるに對して、貯水池の如く停滞して居る水が *aqueae stantes* といわれて居る。この場合の *stare* は、もはや起立性の意味を含まず、もつぱら靜止の状態を示して居る。

(d) 時の今が「流れる今」(nunc fluens)といわれるに對して、永遠の今は *nunc stans* といわれる。時は今の連続である。時は運動の數であり、運動のもとには運動と時との基礎がなければならぬ。時の基礎はすべての時にわたつて不變不動であるが、時の今はたえず流れて行く。今であることに變りないが、この今はもはやかの今ではない。これに對して永遠には運動も變化もない。たゞ永遠に靜止する一つの今あるのみである。かゝる今が *nunc stans*

といわれる。別に今が「立つて居る」わけではない。故にこゝでも stare はもつぱら靜止不動性の意味に用いられて居る。^(四)

(e) stare は或場合には、論旨が通る、妥當する、の意味に用いられる。たとえば、「これは二つの理由で stare できなく^(五)」と云へば、この論旨は二つの理由で立ち通すことができなく、すなわち妥當しなりの意味である。また「一のかわりに立つ」の意味になることもある。たとえば、「この名辭は實體としても關係としても stare する^(六)」といへば、實體の意味にも關係の意味にも代用されることである。これらの場合には、この語のうちには比喩的意味での起立性が含まれて居る。然しなれどもやはり「立ち上る」動作ではなく、「立つて居る」持續性を含意して居る。故に我々は以上の考察よりして、stare とは何ものかが不動的、持續的に立つて居るといふ状態を示す動詞である、と結論することができるとおもふ。

(11) I. q. 3, a. 1, ad 4. et stans propter suam fortitudinem ad debellandum omne quod adversatur.

(12) I. q. 18, a. 1, ad 3. aquae vivae dicuntur, quae habent continuum fluxum; aquae enim stantes, quae non continuantur ad principium continue fluens, dicuntur mortuae, ut aquae cisternarum et lacunarum.

(13) nunc stans なる表現はボエリウス De Trin. cap. 4. (PL. 64. 1253) nunc fluens facit tempus, nunc stans facit aeternitatem. の語句の語源を I. q. 10, a. 2, ad 1. に於て説明して居る。

(14) I. q. 47, a. 1. Sed hoc non potest stare propter duo.

(15) I. q. 30, a. 3, ad 1. Unde potest stare in divinis et pro substantia et pro relatione.